2024 年 11 月 25

日
2025 年 2 月 24 日

预计
1.29%-3.37%

未到期 未到期

招商银行股份有限公司株洲分行
结构性存

款
30,000,000

2024 年 11 月 1

日
2025 年 1 月 27 日

预计
1.30%-1.95%

未到期 未到期

招商银行股份有限公司株洲分行
结构性存

款
30,000,000

2024 年 12 月 26

日
2025 年 3 月 31 日

预计
1.30%-2.00%

未到期 未到期

株洲中车时代电气股份有限公司 2024 年年度报告

136 / 317

4、 其他

√适用 □不适用

2024 年 8 月 23 日，公司召开第七届董事会第十次会议和第七届监事会第七次会议，审议通过了《关于部分募投项目延期、增加部分募投项目实施

主体、使用募集资金向新增实施主体提供借款以实施募投项目、调整同一募投项目不同实施主体之间投资金额及募集资金借款金额的议案》，同意公司

将募投项目“新产业先进技术研发应用项目”子项目“新能源汽车电驱系统研发应用项目”在募集资金用途及投资规模不变更情况下，对项目达到预定

可使用状态的时间由 2024 年调整为 2026 年；同意公司增加控股子公司湖南中车时代电驱科技有限公司作为“新能源汽车电驱系统研发应用项目”的实

施主体，拟使用募集资金金额为 25,000 万元，并通过提供募集资金借款方式以实施募投项目；同意公司调整募投项目“轨道交通智慧路局和智慧城轨关

键技术及系统研发应用项目”不同实施主体间的投资金额，株洲中车时代软件技术有限公司拟投入募集资金金额由 21,000 万元调整为 19,470 万元，株

洲中车时代电气股份有限公司长沙分公司拟投入募集资金金额由 27,000 万元调整为 28,530 万元，并根据募投项目投资金额的调整相应调整募集资金借

款金额；同意公司调整募投项目“新型轨道工程机械装备研发应用项目”不同实施主体间的投资金额，宝鸡中车时代工程机械有限公司拟投入募集资金

金额由19,000万元调整为21,300万元，宝鸡中车时代工程机械有限公司西安中车轨道工程机械研发中心拟投入募集资金金额由11,000万元调整为8,700

万元，并根据募投项目投资金额的调整相应调整募集资金借款金额。公司监事会对本事项发表了明确的同意意见，保荐机构中国国际金融股份有限公司

对上述事项出具了明确的核查意见。详见公司于 2024 年 8 月 24 日在上交所网站披露的《株洲中车时代电气股份有限公司关于部分募投项目延期、增加

部分募投项目实施主体、使用募集资金向新增实施主体提供借款以实施募投项目、调整同一募投项目不同实施主体之间投资金额及募集资金借款金额的

公告》（公告编号：2024-035）。

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

株洲中车时代电气股份有限公司 2024 年年度报告

137 / 317

第八节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例(%)

发

行

新

股

送

股

公积金转

股
其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 608,966,468 43.00 - - - -19,380,769 -19,380,769 589,585,699 41.91

1、国家持股 - - - - - - - - -

2、国有法人持股 608,966,468 43.00 - - - -19,380,769 -19,380,769 589,585,699 41.91

3、其他内资持股 -  - - - - - - - -

其中：境内非国有法人持股 - - - - - - - - -

境内自然人持股 - - - - - - - - -

4、外资持股 - - - - - - - - -

其中：境外法人持股 - - - - - - - - -

境外自然人持股 - - - - - - - - -

二、无限售条件流通股份 807,270,444 57.00 - - - 9,796,669 9,796,669 817,067,113 58.09

1、人民币普通股 259,941,044 18.35 - - - 19,380,769 19,380,769 279,321,813 19.86

2、境内上市的外资股 - - - - - - - - -

3、境外上市的外资股 547,329,400 38.65 - - - -9,584,100 -9,584,100 537,745,300 38.23

4、其他 - - - - - - - - -

三、股份总数 1,416,236,912 100.00 - - - -9,584,100 -9,584,100 1,406,652,812 100.00

株洲中车时代电气股份有限公司 2024 年年度报告

138 / 317

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

2024 年公司于香港联交所就其 H 股进行了一系列回购，并分别于 4 月 16 日注销回购的 H 股 4,696,800 股，于 12 月 19 日注销回购的 H 股 4,887,300 股。据此，

截至 2024 年 12 月 31 日，本公司已发行股份减少 9,584,100 股 H 股至为 1,406,652,812 股（其中包括 868,907,512 股 A 股和 537,745,300 股 H 股）。

2024 年 9 月 9 日，公司公开发行部分限售股 19,380,769 股上市流通，具体内容详见公司于 2024 年 8 月 31 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的

《株洲中车时代电气股份有限公司首次公开发行部分限售股上市流通公告》（公告编号：2024-041）。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

报告期内，公司因回购注销 958.41 万股，占本报告期末总股本的 0.68%，对每股收益、每股净资产等财务指标影响较小。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位：股

股东名称 年初限售股数 本年解除限售股数 本年增加限售股数 年末限售股数 限售原因 解除限售日期

中车株洲电力机车研究所有

限公司

589,585,699 - - 589,585,699 自愿延长限售期 2025 年 9 月 7 日

中车株洲电力机车有限公司 10,000,000 10,000,000 - - 首发限售 2024 年 9 月 9 日

中车资产管理有限公司 9,380,769 9,380,769 - - 首发限售 2024 年 9 月 9 日

合计 608,966,468 19,380,769 - 589,585,699 / /

株洲中车时代电气股份有限公司 2024 年年度报告

139 / 317

二、证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

□适用 √不适用

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

□适用  √不适用

(二) 公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

√适用  □不适用

2024 年公司于香港联交所就其 H 股进行了一系列回购，并分别于 4 月 16 日注销回购的 H 股 4,696,800 股，于 12 月 19 日注销回购的 H 股 4,887,300

股。据此，截至 2024 年 12 月 31 日，本公司已发行股份减少 9,584,100 股 H 股至为 1,406,652,812 股（其中包括 868,907,512 股 A 股和 537,745,300 股 H

股）。

报告期期初，公司资产总额为 5,377,879 万元，负债总额为 1,593,008 万元，资产负债率为 29.62%；报告期期末，公司资产总额为 6,480,225 万元，

负债总额为 2,003,983 万元，资产负债率为 30.92%。

三、股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截至报告期末普通股股东总数(户) 19,612

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数

(户)

20,198

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 不适用

年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股

股东总数（户）

不适用

截至报告期末持有特别表决权股份的股东总数

（户）

不适用

年度报告披露日前上一月末持有特别表决权股份

的股东总数（户）

不适用

注：截至本报告期末，公司 A 股股东户数为 18,570 户，H股登记股东户数为 1,042 户。截至年度报告披露日上一月末，公司 A股股东户数为 19,161 户，

株洲中车时代电气股份有限公司 2024 年年度报告

140 / 317

H 股登记股东户数为 1,037 户。

存托凭证持有人数量

□适用 √不适用

(二) 截至报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

前十名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

[…]

(c) 附注七、35 - 产品质量保证准备；

36、 重要会计政策和会计估计的变更

(1). 重要会计政策变更

√适用 □不适用

其他说明

本集团于 2024 年度执行了财政部于近年颁布的企业会计准则相关规定及指引，主要包括：

- 《企业会计准则解释第 17 号》(财会 [2023] 21 号) (以下简称“解释第 17 号”) 中“关于流动

负债与非流动负债的划分“的规定；

- 《企业会计准则应用指南汇编 2024》中“关于保证类质保费用的列报”规定。

(a) 本集团采用上述规定及指引的主要影响

(i) 关于流动负债与非流动负债的划分规定

193 / 317

根据解释第 17 号的规定，本集团在对负债的流动性进行划分时，仅考虑本集团在资产负债表日是否有

将负债清偿推迟至资产负债表日后一年以上的实质性权利 (以下简称“推迟清偿负债的权利”)，而不

考虑本集团是否有行使上述权利的主观可能性。

对于本集团贷款安排产生的负债，如果本集团推迟清偿负债的权利取决于本集团是否遵循了贷款安排

中规定的条件 (以下简称“契约条件”)，本集团在对相关负债的流动性进行划分时，仅考虑在资产负

债表日或者之前应遵循的契约条件，而不考虑本集团在资产负债表日之后应遵循的契约条件的影响。

对于本集团在交易对手方选择的情况下通过交付自身权益工具进行清偿的负债，若本集团按照《企业

会计准则第 37 号——金融工具列报》的规定将上述选择权分类为权益工具并将其作为复合金融工具的

权益组成部分单独确认，则不影响该项负债的流动性划分；反之，若上述选择权不能分类权益工具，

则会影响该项负债的流动性划分。

采用该规定未对本集团的财务状况及经营成果产生重大影响。

(ii) 保证类质保费用的列报

本集团根据财政部发布的《企业会计准则应用指南汇编 2024》的规定，将本集团计提的保证类质保费

用计入主营业务成本，不再计入“销售费用”。

本集团采用追溯调整法对可比期间的财务报表数据进行相应调整。

(b) 变更对当年财务报表的影响

上述会计政策变更对 2024 年年度合并利润表及母公司利润表各项目的影响汇总如下：

采用变更后会计政策

增加 / (减少) 报表项目金额

本集团 本公司

营业成本 1,460,079,818   1,155,697,677

销售费用 -1,460,079,818 -1,155,697,677

(c) 变更对比较期间财务报表的影响

上述会计政策变更对 2023 年年度合并利润表及母公司利润表各项目的影响汇总如下：

本集团

调整前 调整金额 调整后

营业成本 14,580,169,741 1,099,602,369 15,679,772,110

销售费用 1,590,256,018 -1,099,602,369 490,653,649

本公司

调整前 调整金额 调整后

营业成本 11,928,685,615 857,405,119 12,786,090,734

销售费用 1,093,267,584 -857,405,119 235,862,465

(2). 重要会计估计变更

□适用 √不适用

(3). 2024 年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

□适用 √不适用

194 / 317

37、 其他

□适用  √不适用

六、 税项

1、 主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用 □不适用

税种 计税依据 税率

增值税 按应税收入为基础计算销项税额，在扣除当

期允许抵扣的进项税额后的差额计缴增值税
6-13%

城市维护建设税 按应缴增值税计征 5%、7%
教育费附加  实际缴纳的增值税税额  3%
地方教育费附加  实际缴纳的增值税税额  2%
企业所得税 按应纳税所得额计征 25%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

√适用 □不适用

本公司及境内子公司的企业所得税法定税率为 25%，享受的优惠税率详见下文 2、税收优惠（2）所得

税，本公司主要境外子公司适用的企业所得税税率详见下表：

纳税主体名称 所得税税率（%）

Specialist Machine Developments Limited (“SMD”)  25.00

Dynex Power Inc.(“加拿大 Dynex”) 26.50

2、 税收优惠

√适用  □不适用